
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600197

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
880292/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE JAICOS, CNPJ nº 06553762000100.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 164.722,16, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários:
Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391,
Convenente: OGILVAN DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 269.924.238-19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
886560/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE JUREMA, CNPJ nº 01612585000163.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 3.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários:
Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391,
Convenente: KAYLANNE DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 038.048.273-81.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915825/2021, Nº Processo: 25100004906202139, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Convenente: MUNICIPIO DE ROSARIO OESTE CNPJ nº
03180924000105, Objeto: IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NO
MUNICÍPIO DE ROSÁRIO OESTE, Valor Total: R$ 314.772,63, Valor de Contrapartida: R$
14.772,63, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 300.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000485, Valor: R$ 300.000,00, PT R ES :
198294, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 444042, Vigência: 26/11/2021 a 31/12/2024,
Data de Assinatura: 26/11/2021, Signatários: Concedente: MIGUEL DA SILVA MARQUES CPF
nº 039.194.746-00, Convenente: ALEX STEVES BERTO CPF nº 638.029.021-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
839321/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE DOMINGOS MOURAO, CNPJ nº
06553911000122. PRORROGAÇÃO NA VIGÊNCIA DO CONVENIO EM MAIS 12 MESES. Valor
Total: R$ 497.536,20, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 31/12/2021 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO
COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: MARIA IRINELDA GOMES DE
OLIVEIRA SILVA, CPF nº 217.677.693-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
894991/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE JACOBINA DO PIAUI, CNPJ nº
41522368000105. Solicitar prorrogação de vigência Referente ao Convênio 894991/2019
cujo objeto é Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias
Domiciliares para Controle de agravos em Jacobina. Valor Total: R$ 189.091,20, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 29/06/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: GEDERLANIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, CPF nº 012.405.903-
18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000006/2021 ao Convênio Nº 796549/2013.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255021.
Convenente: MUNICIPIO DE ERVAL SECO, CNPJ nº 87613212000122. Plano de Trabalho.
Valor Total: R$ -36,09, Valor de Contrapartida: R$ -0,72, Vigência: 31/12/2013 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2013. Signatários: Concedente: ANTONIO CARLOS
BOSZKO, CPF nº 50585371091, Convenente: LEONIR KOCHE, CPF nº 373.242.250-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887039/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE GEMINIANO, CNPJ nº 01499149000120.
Aditivo de Prazo do Convênio nº 887039/2019. Valor Total: R$ 1.500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: ERCULANO EDIMILSON DE CARVALHO, CPF nº 393.904.203-
00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
895103/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255008. Convenente: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DO
ESPIRITO SANTO - CISABES, CNPJ nº 14934498000174. Prorrogar vigência do convênio até
31/12/2022. Valor Total: R$ 992.895,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE
EUSEBIO CAVALCANTE DE MORAES, CPF nº 42214394168, Convenente: ELIESER RABE L LO,
CPF nº 756.501.937-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
855889/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE CASTELO DO PIAUI, CNPJ nº
06554315000167. Prorrogação de Vigência por mais 360 dias. Valor Total: R$ 175.152,50,
Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 26/12/2021 a 21/12/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: JOSE MAGNO SOARES DA SILVA, CPF nº 661.659.203-06.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
858074/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE INHUMA, CNPJ nº 06553739000107.
Prorrogação da vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Valor Total: R$
250.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data
de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA
SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: ELBERT HOLANDA MOURA, CPF nº 353.132.693-
72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
854550/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora:
255018. Convenente: MUNICIPIO DE DOMINGOS MOURAO, CNPJ nº 06553911000122.
PRORROGAÇÃO NA VIGÊNCIA DO CONVENIO EM MAIS 12 MESES. Valor Total: R$ 496.816,48,
Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: MARIA IRINELDA GOMES DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 217.677.693-
34.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 01/12/2021, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 915843/2021, onde se lê: Vigência: 26/11/2021 a 31/12/2024 leia-se:
Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
856148/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE JARDIM DO MULATO, CNPJ nº
41522343000101. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 249.161,67, Valor de
Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: DEJAIR LIMA DE SOUSA, CPF nº 836.386.013-15.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 01/12/2021, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 915472/2021, onde se lê: Vigência: 26/11/2021 a 31/12/2024 leia-se:
Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério da
Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n. º 8.029, de 12.4.1990, com sede
e foro em Brasília-DF, torna público a homologação do resultado definitivo, a convocação
para preenchimento e envio do plano de trabalho das propostas selecionadas e a
retificação do Cronograma das fases do Edital, referente ao "EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2021 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS", que tem por objeto a seleção
de propostas de Cooperativas e Associações de catadores de materiais recicláveis, voltadas
diretamente às atividades de coleta e processamento de material reciclável, a serem
apoiadas financeiramente pela Funasa, por meio de celebração de Termo de Fomento,
publicado no sitio eletrônico da Funasa, no dia 06/12/2021.

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Presidente da Funasa

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
847896/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE FEIJO, CNPJ nº 04005179000120. Prorrogar a
vigência do convênio por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 300.400,00, Valor de
Contrapartida: R$ 400,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA CRAVEIRO, CPF nº
07868634200, Convenente: KIEFER ROBERTO CAVALCANTE LIMA, CPF nº 308.709.682-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
886463/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255001. Convenente: MUNICIPIO DE MANCIO LIMA, CNPJ nº 04059671000189.
Prorrogação da vigência do convênio, por mais 12 (doze) meses. Valor Total: R$
350.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE RONALDO BAYMA CRAVEIRO, CPF nº
07868634200, Convenente: ISAAC DE SOUZA LIMA, CPF nº 340.099.732-34.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 5/2014

Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual do Acre situada na Av. Antônio da Rocha Viana, 1584, Bosque,
Rio Branco/AC e o Governo do Estado do Acre, CNPJ: 63.606.479/0001-24, situado na
Avenida Brasil nº 475 - Centro, Rio Branco - AC. Objeto: alterar a unidade executora do
DEPASA para Secretaria de Estado de Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano -
SEINFRA. Data de assinatura: 30/11/2021. Processo n° 25100.006.951/2014-07.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Publico o resultado do Pregão Eletrônico número04/2021, no qual a empresa
WERSATIL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 05.392.939/0002-43, logrou-se vencedor
apresentando o lance de R$ 271.290,00 para o único item que tem como objetivo a
contratação de locação de três veículos com três motoristas.

CLAUDIO AMIRTON PEREIRA DE MELLO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2021) 255001-36211-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO CV Nº 36/2019

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual da Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av. Sete de
Setembro, 2.328, Corredor da Vitória- Salvador- BA e o Município de Várzea do Poço/BA,
CNPJ: 13.913.389/0001-08, situado na Rua Durval Gama, Térreo - Centro. Objeto: Prorrogar
a vigência do Convênio até o dia 31/12/2022. Signatários: Keyla Oliveira Pinto,
Superintendente Estadual, CPF: 867.419.855-49 e MANOEL CARNEIRO FILHO, Prefeito, CPF:
521.159.685-49 Data de assinatura: 22/11/2021. Processo n° 25100.002574/2019-33.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV Nº 2989/17

Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota,
Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº 2989/17 Município de Palmácia/CE, CNPJ:
07.711.666/0001-05, situado à Praça 07 de Setembro, 653 - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio até o dia 27/05/2022. Data de assinatura: 03/12/2021. Signatários:
Marlos Costa de Andrade, CPF nº 655.648.983-20 Processo n° 25100.019.096/2017-39.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV Nº 1108/17

Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da

Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 -

Aldeota, Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº 1108/17 Município de Itapipoca/CE, CNPJ:

07.623.077/0001-67, situado à Av: Monsenhor Tabosa, 3027. Objeto: Prorrogar a

vigência do Convênio até o dia 10/04/2022. Data de assinatura: 03/12/2021.

Signatários: Marlos Costa de Andrade, CPF nº 655.648.983-20 Processo n°

25100.016.967/2017-62.

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio
880292/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unida

Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/189

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério daA Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério daA Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério daA Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério da
Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n. º 8.029, de 12.4.1990, com sede

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério da
Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n. º 8.029, de 12.4.1990, com sede
e foro em Brasília-DF, torna público a homologação do resultado definitivo, a convocaçãoe foro em Brasília-DF, torna público a homologação do resultado definitivo, a convocação
para preenchimento e envio do plano de trabalho das propostas selecionadas e apara preenchimento e envio do plano de trabalho das propostas selecionadas e a
retificação do Cronograma das fases do Edital, referente ao "EDITAL DE CHAMAMENTOretificação do Cronograma das fases do Edital, referente ao "EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2021 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS", que tem por objeto a s
retificação do Cronograma das fases do Edital, referente ao "EDITAL DE CHAMretificação do Cronograma das fases do Edital, referente ao "EDITAL DE CHAM

eleçãoPÚBLICO Nº 001/2021 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS", que tem por objeto a seleção
de propostas de Cooperativas e Associações de catadores de materiais recicláveis, voltadasde propostas de Cooperativas e Associações de catadores de materiais recicláveis, voltadas
diretamente às atividades de coleta e processamento de material reciclável, a seremdiretamente às atividades de coleta e processamento de material reciclável, a serem
apoiadas financeiramente pela Funasa, por meio de celebração de Termo de Fomento,apoiadas financeiramente pela Funasa, por meio de celebração de Termo de Fo
publicado no sitio eletrônico da Funasa, no dia 06/12/2021.


